
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA PAVIA

Nota integrativa al bilancio al 31.12.2012

Gli importi sono espressi in Euro.

Criteri di formazione

Il DPR n. 254 del 2.11.2005 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio", ha disposto che dall'esercizio 2007 la contabilità degli enti camerali sia informata solo ai principi della contabilità economica e patrimoniale abolendo la tenuta della contabilità finanziaria.

Gli articoli che riguardano la redazione del Bilancio d'esercizio e dei documenti accompagnatori sono:

Art. 2. – comma 1 - Il bilancio d'esercizio, costituito dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa, e' disciplinato dagli articoli 21, 22 e 23, ed e' redatto secondo il principio della competenza economica.

Art. 3.- comma 1 - Se le informazioni richieste dal presente regolamento o da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a fornire una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo scopo. Nell'ipotesi di incompatibilita' dell'applicazione delle norme previste dal presente regolamento con la rappresentazione veritiera e corretta, si applicano i primi due periodi del quarto comma dell'articolo 2423 del codice civile.

Titolo III – Capo I "Bilancio d'esercizio" – Artt. da 20 a 25

Capo II "Criteri di valutazione" – Art. 26

Il bilancio al 31.12.2012 è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa ed è stato redatto tenuto conto dei requisiti di veridicità, universalità, continuità, prudenza, chiarezza e competenza economica.

Criteri di valutazione

Per la redazione del Bilancio sono stati utilizzati i criteri previsti dall'art. 26 del DPR 254/05, criteri peraltro già utilizzati per la formazione dei bilanci degli esercizi precedenti.

Con circolare n. 3622/C del 5.2.2009 il Ministero per lo Sviluppo Economico ha trasmesso i documenti elaborati dalla Commissione istituita ai sensi dell'art 74 – comma 2 – del DPR 254/05 per l'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili contenuti nel DPR stesso, in coerenza con la natura e le funzioni delle Camere e delle relative Aziende speciali.

Nella valutazione delle poste contabili ci si è ispirati a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In particolare i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Materiali

Gli immobili sono stati iscritti in base ai principi contabili di cui alla circolare nr. 3622 del 5.2.2009:

- gli immobili acquisiti prima dell'esercizio 2007 continuano ad essere iscritti nello stato patrimoniale sulla base della valutazione effettuata a norma dell'art. 25 del decreto ministeriale 23.7.1997 nr. 287 (criterio della valutazione automatica prevista dall'art. 52 del D.P.R. 131/1986- valore determinato moltiplicando la rendita catastale rivalutata con appositi coefficienti stabiliti dal Ministero delle Finanze)
- gli immobili acquisiti dall'anno 2007 sono iscritti in bilancio sulla base del costo di acquisto come stabilito dal D.P.R. 254/2005;
- il valore degli immobili al 31.12.2012 è incrementato degli oneri di manutenzione straordinaria, ai sensi dell'art. 25 comma 5 del D.P.R. 254/2005.

Il valore delle immobilizzazioni materiali iscritto a bilancio comprende gli oneri accessori di acquisto, ed è rettificato dei corrispondenti fondi di ammortamento.

Le aliquote utilizzate per il calcolo delle quote di ammortamento, non modificate rispetto al precedente esercizio, sono rappresentative della durata economico-tecnica dei beni e sono elencate nella tabella che segue:

I beni di valore inferiore a EUR 516,46 non sono stati dedotti integralmente dai costi ma sono stati ammortizzati con le aliquote delle specifiche categorie di appartenenza.

Categorie cespiti	Aliquota applicata
Immobili	3%
Macchinari, apparecchi e attrezzature varie	15%
Arredamento	15%
Impianti speciali di comunicazione e telesegnalazione	25%
Impianti d'allarme	30%
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Autovetture, motoveicoli e simili	25%

Finanziarie

L'art. 26 – comma 7 – del DPR 254/2005, richiamando l'art. 2359 del Codice Civile, distingue le partecipazioni in:

- 1) controllate: per le imprese nelle quali la Camera di Commercio "dispone della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria" (comma primo, nr.1);
- 2) collegate per le imprese nelle quali la Camera di Commercio "esercita un'influenza notevole". L'influenza notevole si presume quando nell'assemblea ordinaria può essere fatto valere almeno un quinto dei voti, ovvero un decimo se la società ha azioni quotate in mercati regolamentati (comma terzo);
- 3) altre imprese, per le partecipazioni diverse dalle prime due.

I principi contabili contenuti nella circolare 3622/2009 hanno riesaminato i criteri di valutazione delle partecipazioni camerali, tenendo conto che l'assunzione e il mantenimento di partecipazioni e quote non ha fini di lucro ma è finalizzato alla promozione di iniziative che possano favorire lo sviluppo dell'economia provinciale e del sistema delle imprese.

La Camera si è quindi attenuta a tali criteri di valutazione che di seguito sono dettagliati. L'Ente non detiene partecipazioni tali da potersi definire "controllante" di una società.

Le partecipazioni in imprese collegate sono valutate per un importo pari alla corrispondente frazione di patrimonio netto, risultante dall'ultimo bilancio approvato.

Le plusvalenze emergenti sono rilevate e contabilizzate al conto "Riserva da partecipazioni". Le minusvalenze sono iscritte a conto economico alla voce "Svalutazione da partecipazioni" per la parte eccedente l'eventuale valore della riserva riferita alla medesima partecipazione.

La circolare prescrive inoltre che *qualora il valore della partecipazione diventi negativo per effetto di perdite la partecipazione è azzerata*. In tal caso la Camera deve tener conto, a meno che non sia stato formalmente deliberato l'abbandono della partecipazione, delle ulteriori perdite presunte di propria pertinenza, rilevando un accantonamento a fondo rischi e oneri in apposita voce di conto economico.

Le partecipazioni diverse da quelle in imprese controllate e collegate sono state iscritte al costo di acquisto. Per le partecipazioni acquisite prima del 2007 e valutate, ai sensi dell'articolo 25 del DM 287/97 con il metodo del patrimonio netto, la Commissione ha ritenuto corretto mantenere il valore dell'ultima valutazione effettuata applicando il metodo del patrimonio netto, come primo valore di costo.

Il costo sostenuto all'atto di acquisto o di sottoscrizione sarà mantenuto nei bilanci dei successivi esercizi a meno che si verifichi una perdita durevole di valore della partecipazione.

Sempre sulla base delle indicazioni della circolare 3622/2009, gli altri investimenti mobiliari (titoli di Stato) sono iscritti al costo di acquisto, incrementato del rateo interessi di competenza e diminuito della quota di oneri derivanti dalla differenza tra costo d'acquisto sopra la pari e valore nominale.

Crediti e debiti

I crediti, distinti in crediti di finanziamento e crediti di funzionamento, sono iscritti al loro presunto valore di realizzo che coincide con il valore nominale.

I crediti di finanziamento, costituiti da prestiti, sono collocati nelle immobilizzazioni. I crediti di funzionamento, distinti in base alla natura del debitore (operatori economici, clienti, diversi) costituiscono parte dell'attivo circolante. E' stato iscritto a Bilancio un Fondo svalutazione che riguarda unicamente i crediti derivanti dal diritto annuale mentre tutti gli altri crediti sono ritenuti esigibili.

In merito al credito da diritto annuale si deve rilevare che i principi contabili emanati dalla Commissione prevista dall'art. 74 del DPR 254/05 hanno innovato notevolmente la determinazione di tale posta patrimoniale, al fine di rendere omogenei i bilanci di tutto il sistema camerale.

L'Ente, in ottemperanza a tale disposizione, ha rilevato i proventi del diritto annuale di competenza dell'esercizio sulla base delle riscossioni avvenute nel corso dell'esercizio e ha iscritto l'importo del diritto dovuto e non versato quale provento, a cui corrisponde un credito calcolato sulla base dei seguenti criteri stabiliti a livello nazionale:

- per le imprese inadempienti che pagano in misura fissa, sulla base degli importi fissati per l'anno,
- per le imprese inadempienti che pagano in base al fatturato (iscritte in sezione ordinaria) applicando l'aliquota di riferimento stabilita per l'anno ad un ammontare di fatturato pari alla media dei fatturati dichiarati dalle stesse imprese negli ultimi tre esercizi.

Il credito per sanzioni per tardivo od omesso versamento è quindi stato calcolato per singolo debitore applicando la sanzione del 30% sull'importo del diritto iscritto a credito come definito in base ai criteri sopra evidenziati. Il credito per interessi moratori è stato calcolato al tasso di interesse legale fino al 31.12.2012.

Tutti i dati relativi a tali crediti sono stati elaborati da Infocamere Scpa per ogni singola impresa iscritta e ritenuta inadempiente.

Il credito già iscritto in bilancio per le annualità dal 2009 al 2011, secondo la modalità di stima sopra illustrata, è stato oggetto di rettifiche alle indicazioni fornite da Infocamere a seguito del recepimento dei dati di fatturato delle Società dell'anno 2010 comunicati dall'Agenzia delle Entrate, per il diritto relativo all'anno 2011.

Il credito da diritto annuale è iscritto nello Stato Patrimoniale al netto del corrispondente fondo svalutazione, a norma dell'art. 22 comma 2 del D.P.R. 254/2005.

L'accantonamento al fondo svalutazione crediti è stato calcolato secondo la procedura prevista dalla circolare 3622/2009.

I debiti sono esposti al loro valore nominale e nel prospetto di stato patrimoniale previsto dall'allegato C al D.P.R. 254/2005 sono distinti in estinguibili entro e oltre 12 mesi.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio.

Rimanenze

Le rimanenze sono state valutate sulla base dei costi d'acquisto (art. 26 c. 12 D.P.R. 254/2005) e sono costituite da pubblicazioni (Breve Mercadante Mercatorum Papiæ e Raccolta Provinciale Usi), da carnets, da lettori smart card usb.

Imposte sul reddito

Le imposte dell'esercizio sono determinate in applicazione della vigente normativa.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per oneri sono stati iscritti sulla base di una realistica previsione degli oneri da assolvere.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta il debito maturato verso i dipendenti in conformità del contratto di lavoro vigente e in applicazione delle disposizioni dettate dalla Legge 24.12.2012 n. 228.

Conti d'ordine

Nei conti d'ordine – Impegni da liquidare e Creditori c/impegni - sono stati iscritti i contratti ed i provvedimenti amministrativi ad esecuzione differita o di durata pluriennale.

Trattamento quiescenza

L'importo iscritto a bilancio rappresenta il saldo dell'apposito conto bancario previsto dalle norme. Nel 2011 è cessato dal servizio l'unico dipendente che avesse ancora diritto a tale forma previdenziale ed è stato quindi liquidato nel mese di dicembre 2012 il debito dell'Ente nei suoi confronti. L'importo ancora giacente su c/c sarà introitato dall'Ente nel corso del 2013.

ATTIVITA'**Immobilizzazioni****Immobilizzazioni immateriali**

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

La voce "immobilizzazioni materiali" al 31.12.2012 ammonta ad Euro 3.944.587.

La composizione della voce e le variazioni rispetto all'esercizio precedente sono di seguito illustrate:

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
3.928.657	3.944.587	15.930

Le immobilizzazioni materiali sono costituite dalle seguenti categorie di cespiti:

- Immobili
- Altri beni

Immobili

La voce "immobili" comprende la sede camerale di Via Mentana, l'immobile di P.za del Lino, l'immobile di P.za Marconi, il Palazzo delle Esposizioni ed il relativo terreno, la sede staccata di Vigevano, il capannone archivio di Voghera e l'immobile adibito a sede staccata e sala contrattazione merci di Voghera.

La movimentazione della voce nell'esercizio 2012 è stata la seguente:

Descrizione	Importo
Valore iniziale	9.298.686
Acquisizioni	==
Interventi di manutenzione straordinaria	356.765
Fondo ammortamento	(6.112.425)
Immobilizzazioni in corso e acconti	==
Saldo al 31/12/2012	3.543.026

Altri beni mobili

Sono comprese le seguenti tipologie:

Descrizione	Valore 31/12/2011	acquisizioni	Minusval.	Plusval.	Quota ammort.	Valore 31/12/2012
Impianti	17.050	==			(7.228)	9.822
Attrezzature non informatiche	57.781	18.790			(15.982)	60.589
Attrezzature informatiche	44.101	12.383			(15.595)	40.889
Arredi e mobili	277.748	27.706			(15.193)	290.261
Automezzi	==					==

Totale	396.681	58.879	==	==	(53.998)	401.561
--------	---------	--------	----	----	----------	---------

Immobilizzazioni finanziarie

La voce "immobilizzazioni finanziarie" al 31.12.2012 ammonta a Euro 15.429.893 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
15.429.893	15.510.490	80.597

Partecipazioni e quote

Le partecipazioni iscritte in bilancio risultano così composte:

Descrizione	Valore 31/12/2011	Incrementi/Decrementi	Ripiani perdite	Rivalutazioni	Svalutazioni/utilizzo riserve	Valore 31/12/2012
Partecipazioni	5.196.586		6.850		(6.850)	5.196.586
Conferimenti	66.821	750	76.272	==	(76.272)	67.571
Altre partecipazioni	19.230	2.470	==	==	==	21.700
Totale	5.282.637	3.220	83.122	==	(83.122)	5.285.857

Non si sono evidenziati decrementi mentre gli incrementi si riferiscono:

- all'adesione a Uniontrasporti Srl, società del sistema camerale, mediante sottoscrizione dello 0,10% del sociale in fase di aumento del medesimo (€ 750);
- all'adesione a Consorzio AST – Agenzia Sviluppo Territoriale – di Vigevano mediante sottoscrizione dell'11,14% del fondo consortile (€ 2.470).

I ripianamenti perdite hanno riguardato:

- la società Riccagioia Scpa per € 6.850 e la società Polo Tecnologico Servizi Srl per € 76.272 di cui € 30.000 versati ed € 46.272 iscritti a debito. Tali operazioni sono state rese neutre sul valore delle partecipazioni, e quindi dell'attivo, mediante la contabilizzazione di una Svalutazione di attivo patrimoniale di pari importo per Riccagioia Scpa. Per il Polo Tecnologico Servizi Srl è stata utilizzata la riserva iscritta a patrimonio di € 652 e per la differenza - € 76.610 – la svalutazione di attivo patrimoniale.

Le svalutazioni e i ripianamenti perdite per € 83.122 sono state evidenziate al paragrafo precedente.

Le **partecipazioni in imprese collegate**, valutate col metodo del patrimonio netto calcolato sull'ultimo bilancio disponibile delle società sono invariate rispetto al 2011 per mancanza di chiusure contabili aggiornate e sono le seguenti:

Denominazione	Sede	Valore del patrimonio netto	Utile/Perdita d'esercizio	% di possesso	Valore attribuito al 31.12.2012	Svalutaz / Rivalutazi
Centro Servizi Orafo Srl	Mede	56.376	(15.287)	29,6895	16.738	==
Polo Tecnologico Servizi Srl	Pavia	55.369	455	25,00	13.842	==
Aeroporto della Provincia di Pavia Rivanazzano Srl in liquidazione	Rivanazzano	(316.597)	(1.212.194)	32,5118	==	==

Come già evidenziato nella nota integrativa al bilancio 2011, ai sensi della circolare MISE

3622/C del 5.2.2009, a chiusura dell'esercizio 2011 è stato azzerato il valore della partecipazione in Aeroporto della Provincia di Pavia – Rivanazzano Srl di € 364.114,92 utilizzando l'apposito accantonamento, effettuato al 31.12.2010, nel "Fondo rischi per insussistenze e potenziali insolvenze società partecipate". La partecipazione viene quindi evidenziata a valore zero.

Le **partecipazioni non controllate e non collegate** sono evidenziate nella tabella che segue, dove sono indicati i valori di patrimonio e gli utili/perdite d'esercizio relativi all'ultimo bilancio disponibile. Come già sottolineato precedentemente per tali partecipazioni è stato mantenuto il valore dell'ultima valutazione effettuata applicando il metodo del patrimonio netto. Nella tabella che segue si evidenzia il valore di ogni singola partecipazione calcolato in base al patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato.

In data 22 marzo 2013 si è tenuta l'Assemblea straordinaria dei soci della società Leonardo 2015 che ha deliberato la messa in liquidazione della società e ha nominato un liquidatore. Non avendo ulteriori notizie in merito ai dati contabili e stante l'esiguità della partecipazione camerale (€ 1.000 di quota capitale), si ritiene di non procedere ad alcuna variazione patrimoniale che sarà effettuata una volta definito il quadro economico-finanziario della liquidazione.

Denominazione	Sede	Valore del patrimonio netto	Utile/Perdita d'esercizio	% di possesso	Valore calcolato applicando il metodo del patrimonio netto dell'ultimo bilancio disponibile
Milano Serravalle – Milano Tangenziali Spa	Milano	366.633.613	17.028.082	1,56	5.719.484
Infocamere Scpa	Roma	42.143.064	1.076.069	0,1842	77.628
Tecno Holding Spa	Roma	273.703.308	6.353.469	0,1320	361.288
PASVIM Spa	Pavia	11.060.212	(787.094)	2,2165	244.430
Borsa Merci Telematica Italiana spa	Roma	2.409.411	882	0,1004	2.419
Polo Logistico Integrato di Mortara Spa	Mortara	38.752.027	(1.340.372)	0,0888	34.102
Retecamere Scarl	Roma	1.672.761	4.942	0,10	1.673
Navigli Lombardi Scarl	Milano	177.023	22.371	10,00	17.702
Tecnoservicecamere Scpa	Roma	2.655.032	2.978	0,307	8.151
Job Camere Srl	Padova	2.193.990	772.394	0,11	2.413
ICO Outsourcing Srl	Padova	1.135.065	407.517	0,1105	1.248
Digicamere Scrl	Milano	1.444.802	219.000	2,00	28.896
Gal Lomellina Srl	Mede	47.971	326	2,03	974
Leonardo 2015 Srl	Pavia	89.458	(8.014)	1,00	895
Riccagioia Scpa	Torrazza Coste	261.361	(230.906)	5,00	13.068
Agroqualità Spa	Roma	1.890.155	1.007	0,25%	4.725
Isnart Scpa	Roma	1.091.612	3.693	0,20%	2.183
Dintec Scrl	Roma	1.264.181	95.721	0,18%	2.276

Le partecipazioni non controllate e non collegate acquisite nell'esercizio e valutate al costo di acquisto sono le seguenti:

Denominazione	Sede	Valore del patrimonio netto	Utile/Perdita d'esercizio	% di possesso	Valore d'acquisto
Uniontrasporti Scrl	Roma			0,10%	750

Le **Altre partecipazioni** sono di seguito riassunte:

Denominazione	Sede	Fondo di dotazione /consortile	% di possesso	Valore d'acquisto
Fondazione Gal Alto Oltrepò	Varzi	101.298	0,10%	19.230
Consorzio AST	Vigevano	25.000	11,14%	2.470

Investimenti in titoli a reddito fisso

Nel 2011 l'Ente ha ritenuto di investire parte della propria liquidità in titoli di stato a medio termine che sono stati valutati – come previsto dalla già citata circolare 3622/2009 - al costo di acquisto, incrementato del rateo interessi di competenza e diminuito della quota di oneri derivanti dalla differenza tra costo d'acquisto sopra la pari e valore nominale. La quota di oneri 2012 ammonta a € 6.501 mentre quella 2011 ammontava a € 3.251.

Descrizione	Valore Nominale	Costo Acquisto	Rateo quota interessi maturati al 31.12.2012	Quota onere finanziario anni 2011 e 2012	Valore al 31.12.2012
BTP 1.4.2014 3%	2.500.000	2.482.641	12.500	==	2.495.141
BTP 1.11.2015 3%	2.500.000	2.425.778	6.250	==	2.432.028
BTP 15.4.2016 3,75%	2.500.000	2.488.467	19.531	==	2.507.998
BTP 1.2.2017 4%	2.500.000	2.536.300	41.667	(9.752)	2.568.215
Totale	10.000.000	9.933.186	79.948	(9.752)	10.003.381

Prestiti e anticipazioni attive

I prestiti e anticipazioni ammontano al 31.12.2012 a € 221.251 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Descrizione	Valore 31/12/2011	Erogazioni e incrementi	Rimborsi	Valore 31/12/2012
Prestiti al personale	178.530	7.181	==	185.711
Anticipazioni varie	35.540			35.540
Totale	214.070	7.181	==	221.251

I prestiti al personale hanno registrato variazioni per l'erogazione di un nuovo anticipo sul TFS. Le anticipazioni varie sono i crediti verso la Camera di Commercio di Milano per la quota di indennità d'anzianità spettante a una dipendente trasferita presso l'Ente.

Attivo circolante

La voce "attivo circolante" al 31.12.2012 ammonta a Euro 18.850.845.

La composizione della voce e le variazioni rispetto all'esercizio precedente sono di seguito illustrate.

Rimanenze

La voce "rimanenze" al 31.12.2012 ammonta ad Euro 11.767 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
11.021	11.767	746

Le rimanenze riguardano esclusivamente l'attività commerciale e sono principalmente

rappresentate da pubblicazioni, da carnets, da lettori smart.

Crediti di funzionamento

La voce "crediti di funzionamento" al 31.12.2012 ammonta a Euro 2.244.940. I crediti sono stati valutati al presunto valore di realizzo che per tutte le categorie, escluso il diritto annuale, coincide anche con il valore nominale. Non vi sono crediti di durata superiore ai 5 anni. Tutti i crediti sono esigibili entro 12 mesi ad esclusione dei crediti del diritto annuale.

La variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
2.501.280	2.244.940	(256.340)

Il saldo è così composto:

Descrizione	Importo al 31.12.2011	Importo al 31.12.2012	Variazioni
Crediti da diritto annuale	1.549.241	1.548.741	(500)
Crediti vs. organismi del sistema camerale	388.808	227.559	(161.249)
Crediti vs. clienti	267.027	282.753	15.726
Crediti per servizi c/terzi	64.244	128.052	63.808
Crediti diversi	231.908	54.197	(177.711)
Erario c/IVA	51	3.638	3.587
Totale	2.501.279	2.244.940	(256.340)

Crediti da diritto annuale

Si fa riferimento a quanto evidenziato a pag. 3 relativamente ai criteri di valutazione di tale posta patrimoniale.

Il credito da diritto annuale è così composto:

Descrizione	Importo al 31.12.2011	Variazioni 2012	Importi anno 2012	Importo al 31.12.2012
Crediti da diritto annuale	6.682.799	(389.948)	2.122.773	8.415.624
Crediti per interessi moratori su diritto annuale	132.057	105.056	25.665	262.778
Crediti per sanzioni su diritto annuale	2.107.337	(123.737)	646.193	2.629.793
Totale	8.922.194	(408.629)	2.794.631	11.308.195
Fondo svalutazione crediti diritto annuale	(7.372.953)	72.915	(2.459.416)	(9.759.454)
Totale	1.549.241	(335.714)	335.215	1.548.741

Nella tabella seguente sono evidenziati i dati del credito di competenza 2012 elaborati da Infocamere Scpa e iscritti a bilancio:

Classe Contribuzione	Totale Diritto non Versato	Totale Importo Sanzione	Totale Importo Interessi
Imprese individuali e imprese in sezione speciale	815.208	255.514	9.983
Società e imprese individuali in sezione ordinaria	1.289.037	384.083	15.446
Società semplici agricole	7.738	2.870	101
Società semplici non agricole	5.184	1.822	63
Soggetti REA	1.447	530	20
Unità locali estere	4.159	1.374	52
Totale credito risultante dall'elaborazione di Infocamere	2.122.773	646.193	25.665

Di seguito vengono evidenziate le consistenze dei crediti a fine 2011 e a fine 2012 suddivise per anno di competenza. Le variazioni registrate sono riferite agli incassi e alle variazioni generate automaticamente, in data 31.12.2012, dalla procedura di gestione del diritto annuale implementata da Infocamere e definita, a livello nazionale, in sede di Commissione per la redazione dei principi contabili delle Camere di Commercio prevista dall'art. 74 del DPR 254/05.

CREDITI	31.12.2011	31.12.2012
Anno 2008		
diritto annuale	1.379.748	1.191.709
sanzioni	443.186	352.896
interessi	20.968	==
<i>totale anno 2008</i>	<i>1.843.901</i>	<i>1.544.605</i>
Anno 2009		
diritto annuale	1.633.016	1.614.132
sanzioni	520.306	513.285
interessi	63.471	103.863
<i>totale anno 2009</i>	<i>2.216.793</i>	<i>2.231.280</i>
Anno 2010		
diritto annuale	1.702.612	1.688.984
sanzioni	543.191	538.563
interessi	33.147	75.847
<i>totale anno 2010</i>	<i>2.278.949</i>	<i>2.303.394</i>
Anno 2011		
diritto annuale	1.967.424	1.798.025
sanzioni	600.655	578.855
interessi	14.472	57.403
<i>totale anno 2011</i>	<i>2.582.551</i>	<i>2.434.283</i>
Anno 2012		
diritto annuale		2.122.773
sanzioni		646.193

interessi		25.665
totale anno 2012		2.794.631
totale anno 2011	8.922.194	11.308.195

Il Fondo Svalutazione crediti iscritto per il diritto annuale 2012 è di seguito evidenziato:

	Totale Diritto non Versato	Totale Importo Sanzione	Totale Importo Interessi	Totale
Totale credito da elaborazione Infocamere	2.122.773	646.193	26.665	2.794.631
Riduzione in base alla media di mancata riscossione dei ruoli esattoriali emessi negli anni 2011 e 2012 = 88,01%	1.868.147	568.683	22.586	2.459.415
Fondo svalutazione crediti per diritto annuale 2012	1.868.147	568.683	22.586	2.459.415
Credito Diritto annuale 2012 al netto del F.do svalutaz. Crediti	254.626	77.510	3.079	335.216

Crediti verso organismi del sistema

I crediti verso organismi del sistema camerale – pari ad € 227.559 - sono riferiti al credito vantato nei confronti delle Unioni Nazionale e Regionale per contributi su progetti approvati dal Fondo di perequazione nazionale 2009/2010 (€ 13.817), dell'Unione Regionale per il rimborso delle spese sostenute per la tenuta dell'Albo artigiani (€ 203.834), dell'Unione Nazionale per contributi relativi alla Convenzione per l'attuazione protocollo intesa per rafforzamento attività di vigilanza (€ 9.000).

Crediti verso clienti istituzionali e commerciali

I crediti verso clienti sono pari a Euro 282.753 e riguardano per € 45.599 fatture da emettere, per € 33.662 fatture da incassare e per € 203.493 diritti di segreteria incassati tramite Infocamere Scpa.

Crediti per servizi per conto terzi

L'importo complessivo ammonta a € 128.052 di cui € 85.296 relativi a contributi liquidati sull'Accordo di Programma fra Regione Lombardia e Sistema Camerale anticipati per conto della Regione ed € 42.756 per bollo virtuale anticipato nel 2012 all'Agenzia delle Entrate.

Crediti diversi

La voce crediti diversi al 31.12.2012 pari ad Euro 54.197 ed è costituita da:

- crediti diversi (€ 21.073):
- Crediti da interessi attivi su c/c bancario e postale (€ 11.505):
interessi netti maturati nel 4° trimestre sul c/c bancario (€ 11.495)
interessi netti maturati nel 2011 sul c/c postale (€ 10)
- Credito verso erario per ritenute subite (€ 67)
- Crediti verso erario per IRES (€ 338)
- Credito INAIL (€ 256)
- Crediti vs. altre CCIAA per diritto annuale, sanzioni e interessi (€ 20.903) elaborati da Infocamere Scpa .

Iva da liquidazione periodica

Iva a credito al 31.12.2012 € 3.638.

Disponibilità liquide

La voce "disponibilità liquide" al 31.12.2012 ammonta ad Euro 16.593.600.

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
15.745.074	16.593.600	848.526

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	variazione
Conto di tesoreria	15.714.787	16.570.990	856.203
Cassa minute spese	10.000	10.000	==
Banca c/incassi da regolarizz.	11.663	5.022	(6.641)
Conti correnti postali	8.624	8.125	(499)
Totale	15.745.074	16.594.137	849.063

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio.

Nella tabella sotto riportata viene evidenziato il rendiconto finanziario di cui all'art. 16 – comma 3 – del D.Lgs. 31.5.2011 n. 91.

Descrizione	2011	2012
Avanzo / Disavanzo economico d'esercizio	2.282.848	321.261
Ammortamenti	209.901	211.789
Fondo TFR iniziale (01/01)	-3.192.960	-3.161.201
Fondo TFR finale (31/12)	3.161.201	3.070.617
Fondo rischi e oneri iniziale (01/01)	-628.123	-187.471
Fondo rischi e oneri finale (31/12)	187.471	202.963
Crediti di funzionamento iniziali (01/01)	2.136.742	2.501.280
Crediti di funzionamento finali (31/12)	-2.501.280	-2.244.940
Ratei e risconti attivi iniziali (01/01)	28.825	26.184
Ratei e risconti attivi finali (31/12)	-26.184	-24.117
Rimanenze iniziali (01/01)	29.715	11.021
Rimanenze finali (31/12)	-11.021	-11.768
Debiti di funzionamento iniziali (01/01)	-3.951.352	-3.957.530
Debiti di funzionamento finali (31/12)	3.957.530	4.254.475
Ratei e risconti passivi iniziali (01/01)	-5.700	-1.229
Ratei e risconti passivi finali (31/12)	1.229	==
Cash flow operativo gestione caratteristica	1.678.842	1.081.334
Prestiti e anticipazioni attive iniziali (01/01)	193.383	214.070
Prestiti e anticipazioni attive finali (31/12)	-214.070	-221.251
Immobilizzazioni immateriali iniziali (01/01) al lordo fondo amm.to	==	==
Immobilizzazioni immateriali finali (31/12) al lordo fondo amm.to	==	==
Riduzione fondo amm.to immobilizz. immateriali per dismissioni	==	==
Immobilizzazioni materiali iniziali (01/01) al lordo fondo amm.to	11.453.207	11.484.013
Immobilizzazioni materiali finali (31/12) al lordo fondo amm.to	-11.484.013	-11.711.732
Riduzione fondo amm.to immobilizz. materiali per dismissioni	==	==
Partecipazioni e quote iniziali (01/01)	5.642.747	5.282.638
Partecipazioni e quote finali (31/12)	-5.282.638	-5.285.858
Riserve di rivalutazione iniziali (01/01)	-3.250	-652
Riserve di rivalutazione finali (31/12)	652	==
Decrementi patrimonio netto per giro conto a riserve	==	==

Incrementi patrimonio netto per giro conto da riserve	==	==
Altri investimenti mobiliari iniziali (01/01)	==	10.009.883
Altri investimenti mobiliari finali (31/12)	-10.009.883	10.003.382
Cash flow investimenti/disinvestimenti	-9.703.866	-232.271
Debiti di finanziamento iniziali (01/01)	-9.205	==
Debiti di finanziamento finali (31/12)	==	==
Cash flow finanziamenti passivi	-9.205	==
CASH FLOW	-8.034.230	849.063
Saldo liquidità al 01/01	23.779.304	15.745.074
Saldo liquidità al 31/12	15.745.074	16.594.137
CASH FLOW	-8.034.230	849.063

Ratei e risconti attivi

La voce "ratei e risconti attivi" al 31.12.2012 ammonta a Euro 24.117 e riguarda solamente risconti attivi che di seguito sono evidenziati:

Descrizione	Importo
Affitti passivi	2.148
Canone interventi su centrale telefonica	2.546
Polizze assicurative	18.215
Gestione portale usi	200
Canone servizio Infoexport	1.008
Totale	24.117

PATRIMONIO NETTO

La voce "patrimonio netto" al 31.12.2012 ammonta ad Euro 30.801.983 e di seguito ne viene illustrata la variazione e la sua composizione:

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
30.411.375	30.801.983	390.608

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazione
Patrimonio netto esercizi precedenti	22.275.298	24.633.046	2.357.748
Avanzo/disavanzo economico esercizio	2.282.848	391.261	(1.891.587)
Riserva per investimenti	4.352.577	4.352.577	==
Riserva per fondo di garanzia Confiducia	1.500.000	1.425.099	(74.901)
Riserva da partecipazioni	652	==	(652)
Risultato d'esercizio	30.411.375	30.801.983	390.608

Nel patrimonio netto sono presenti delle riserve che di seguito vengono illustrate:

- Riserva per investimenti.

Nel bilancio 2006 è stata iscritta in patrimonio una Riserva per investimenti di € 4.352.577 relativa al corrispettivo per la vendita di parte delle azioni della Milano Serravalle – Milano Mare Spa avvenuta nel 2003 al netto della parte già utilizzata per investimenti che ammontava ad € 62.463. Tale riserva non è stata utilizzata nell'esercizio 2011.

- Riserva per fondo di garanzia Confiducia.

A seguito dell'adesione della Camera al fondo di garanzia Confiducia, promosso dal sistema camerale in sinergia con Regione Lombardia e sistema dei confidi, creato per favorire l'accesso al credito delle PMI, si è iscritta una riserva di patrimonio indisponibile e finalizzata di € 1.500.000, a garanzia dell'impegno preso dall'Ente. Nel 2012 l'Ente ha liquidato a Federfidi Lombarda la somma di € 74.900,81 a copertura della propria quota di garanzia sul finanziamento erogato con Confiducia. Conseguentemente è stata diminuita di pari importo la riserva di patrimonio.

- Riserva da partecipazioni.

L'importo iscritto nel 2011 di € 652 relativo alla partecipazione nella società collegata Polo Tecnologico Servizi Srl è stato utilizzato per coprire parte della quota di capitale a ripianamento perdite sottoscritta nel 2012.

Il risultato economico dell'esercizio è frutto sia dell'attività commerciale che dell'attività istituzionale ed è conseguentemente così formato:

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazione
Risultato economico attività commerciale	(62.820)	(38.421)	24.399
Risultato economico attività istituzionale	2.345.668	429.682	(1.915.986)
Risultato d'esercizio	2.282.848	391.261	(1.891.587)

PASSIVITA'**Debiti di finanziamento****Prestiti e anticipazioni ricevute**

Non vi sono debiti di finanziamento in essere.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La voce "trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato" al 31.12.2012 ammonta ad Euro 3.070.617 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
3.161.201	3.070.617	(90.584)

La variazione è così costituita:

Variazioni	Importo
Saldo all' 1.1.2012	3.161.201
Incremento per accantonamento dell'esercizio a carico dell'Ente	147.374
Accantonamento differenza su anno 2011 – Legge 24.12.2012 n. 228 art. 1 c. 98 - 100	19.303
Decremento per utilizzo dell'esercizio	(264.339)
Minor debito liquidaz TFS ex dipendenti	(63)
Maggior debito per riliquid. TFS ex dipendenti	7.141
Saldo al 31.12.2012	3.070.617

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2012 verso i dipendenti. Nel 2011 la quota di accantonamento era stata calcolata ai sensi dell'art. 12 comma 10 del D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010 che disponeva che il computo del trattamento di fine rapporto fosse regolato, per tutti i dipendenti, dall'art. 2120 del Codice Civile con applicazione dell'aliquota del 6,91% sulla retribuzione contributiva utile.

Con sentenza n. 223/2012 la Corte Costituzionale ha dichiarato l'incostituzionalità di alcuni commi dell'art. 9 del DL 78/2010 tra cui anche il comma 10. Con Legge 24.12.2012 n. 228 – commi da 98 a 100 – è stato conseguentemente abrogato *ab origine* il comma 10 e da tale data sono stati ripristinati i Trattamenti di fine servizio previgenti.

Il decremento è dovuto a pagamenti effettuati per cessazioni del rapporto di lavoro e per imposta sostitutiva su TFR.

Debiti di funzionamento

I debiti sono stati iscritti al presunto valore di estinzione che è pari al loro valore nominale. Non vi sono debiti con durata superiore ai 5 anni e hanno scadenza 12/24 mesi.

La voce "debiti di funzionamento" al 31.12.2012 ammonta ad Euro 4.254.475 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
3.957.530	4.254.475	296.945

I debiti sono così suddivisi:

Descrizione	Importo al 31.12.2011	Importo al 31.12.2012	Variazioni
Debiti verso fornitori	523.688	449.631	(74.057)
Debiti Vs. organismi del sistema camerale	357.426	217.723	(139.703)
Debiti tributari e previdenziali	214.043	355.392	141.349
Debiti verso dipendenti	174.015	161.019	(19.996)
Debiti verso organi istituzionali	76.936	45.140	(31.796)
Debiti diversi	2.301.760	2.819.112	517.352
Debiti per servizi conto terzi	309.661	206.458	(103.203)
Totale	3.957.530	4.254.475	296.945

Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori ammontano a € 449.631, tutti con scadenza entro dodici mesi e con riferimento all'area geografica nazionale, di cui € 205.604 per debiti vs. fornitori ed € 244.027 per fatture da ricevere.

Debiti verso organismi del sistema camerale

Questa voce di passivo è pari a € 217.723 e comprende:

- debiti verso Unioncamere Nazionale per complessivi € 13.145 di cui € 9.049 per saldo dei costi di riscossione del diritto annuale 2012 con F24 ed € 4.096 per quota parte spese pre il personale camerale in aspettativa sindacale;
- debiti verso Unioncamere Lombardia per € 204.578 riferiti per € 203.834 alle risorse destinate nel 2012 al finanziamento della Convenzione Artigianato ed € 743 per quota parte formazione 2012 personale camerale.

Debiti tributari e previdenziali

La voce debiti tributari e previdenziali è pari a Euro 355.392. E' costituita dai debiti verso l'Erario e gli enti previdenziali per imposte, ritenute e contributi su retribuzioni, compensi a collaboratori e contributi alle imprese versati nel mese di gennaio 2012:

Descrizione	Importo
Ritenute IRPEF, addizionale regionale, comunale su retribuzioni e compensi a collaboratori e contributi ad aziende	223.319
Ritenute e contributi previdenziali INPDAP/INPS su emolumenti ai dipendenti erogati nel mese di dicembre 2012	88.176
Debito Vs. Inpdap per riconoscimento benefici contrattuali a ex dipendenti anni 2007 - 2010	21.533
IRAP su retribuzioni/compensi a collaboratori	22.364
Totale	355.392

Debiti verso dipendenti

I debiti verso dipendenti per emolumenti ammontano a € 161.019 di cui € 111.209 per Fondo per lo sviluppo delle risorse umane e della produttività del personale per l'anno 2012, € 6.100 per fondo retribuzione di risultato PO, € 38.840 per retribuzione di risultato 2012 e residuo 2011 dei Dirigenti ed € 3.049 per indennità varie.

I debiti per rimborsi spese di missione ammontano a € 780 ed i debiti per le borse di studio ai figli dei dipendenti ad € 1.400.

Debiti verso organi istituzionali

I debiti verso organi istituzionali ammontano a € 45.140 e sono relativi a gettoni di presenza per la partecipazione a riunioni di Giunta, di Consiglio e di commissioni previste dalle norme, ai compensi ai Revisori dei Conti ed ai componenti il Nucleo di Valutazione ed ai rimborsi spese al Presidente.

Debiti diversi

I debiti diversi ammontano ad € 2.819.112 e sono suddivisi nelle seguenti categorie:

Descrizione	Importo
Debiti diversi	265.380
Debiti v/azienda speciale PaviaSviluppo per disavanzo da ripianare	296.417
Debiti per iniziative promozionali	2.211.043
Debiti per conferimenti da versare	46.272
Totale	2.819.112

I debiti diversi sono di seguito dettagliati:

- per spese postali dicembre € 2.052
- spese condominiali e spese per manutenzione straordinaria Condominio Mercato Coperto € 38.211
- per versamenti diritto annuale, sanzioni e interessi da attribuire € 122.449 elaborati da Infocamere Scpa
- incassi diritto annuale, sanzioni e interessi in attesa di regolarizzazione da parte dell'Agenzia delle Entrate € 77.304 elaborati da Infocamere Scpa
- versamento alla Tesoreria dello Stato ai sensi art. 6 comma 21 DL 78/2010 - saldo € 3.580
- altri minori dettagliati in inventario
- debiti per diritto annuale, sanzioni e interessi vs altre CCIAA € 13.658 elaborati da Infocamere Scpa

Debiti v/azienda speciale PaviaSviluppo per disavanzo da ripianare riguardano il saldo del contributo 2012 per € 296.417

Debiti per iniziative promozionali da pagare per € 2.211.043 si riferiscono a contributi concessi o iniziative effettuate non ancora erogate e vengono di seguito evidenziati:

Descrizione	Importo
Contributi a favore di progetti per la promozione dell'economia provinciale – bando 2011	50.000
Contributi a favore di progetti per la promozione dell'economia provinciale – bando 2012	600.000
Contributi per certificazione di qualità, ambientale e/o certificazioni volontarie di prodotto - bando 2011	2.100
Contributi per certificazione di qualità, ambientale e/o certificazioni volontarie di prodotto - bando 2012	73.900
Contributi per partecipazione a eventi per favorire il partenariato tra imprese – bando 2012	50.000
Contributi per partecipazione a manifestazioni fieristiche a carattere internazionale – bando 2012	149.227
Contributi camerali a sostegno nuovi progetti imprenditoriali - Start up e spin off	200.000
Compartecipazione alle spese per la realizzazione e gestione sportello IAT di Pavia	20.000

Adesione al DUC di Pavia	1.000
Progetto F.do di perequazione 2009/2010 – Progetto LET	21.627
Progetto START – Accordo MISE Unioncamere	700
Progetto START edizione 2011 cofinanziato da ADP	17.465
Attrattività e competitività dei territori - compartecipazione a progetti di sistema cofinanziati da ADP	5.000
Bando Nuove tecnologie digitali per micro piccole e medie imprese per agenda digitale lombarda cofinanziato da ADP	30.000
Bando voucher ricerca e innovazione e contributi per i processi di brevettazione cofinanziato da ADP	241.140
Bando Reach 2 - cofinanziato da ADP	11.538
3° Bando Innova Retail – cofinanziato da ADP	52.261
Bando internazionalizzazione - misura B - Voucher per partecipazione a missioni all'estero in forma coordinata – cofinanziato da ADP	49.200
Bando internazionalizzazione - misura C1 - partecipazione a fiere internazionali all'estero in forma aggregata – cofinanziato da ADP	15.100
Bando internazionalizzazione - misura C2 - partecipazione a fiere internazionali all'estero in forma singola - cofinanziato da ADP	21.000
Bando per l'accesso alle risorse per lo sviluppo della competitività delle imprese turistiche lombarde - misura A	18.402
Bando ERGON	240.000
Progetto "Il web tra il Ticino e l'Expo" - POR PIA – cofinanziato da Regione Lombardia	31.450
Confidi International - approvazione convenzione con MISE	100.000
Progetto FEI CIP 2013-2014 per accesso al credito PMI lombarde - Federfidi Fei	120.000
Adesione al programma di attività 2012 su Azioni di responsabilità sociale d'impresa	3.000
Sportello Impresa in Trasformazione (SIT)	8.470
9° Censimento Generale dell'industria e dei servizi e Censimento istituzioni No-Profit	32.136
150° anniversario del sistema camerale e 225° anniversario Camera di Commercio di Pavia	16.380
Pavia Economica 2012 e volume sulla Cipolla rossa di Breme	9.546
Premio fedeltà al lavoro anno 2012	20.401

Debiti per conferimenti da versare per € 46.272 riguardano la quota di ripianamento perdite della società Polo Tecnologico Servizi Srl sottoscritta nel 2012 per € 76.272 di cui è stato liquidato un acconto di € 30.000.

Debiti per servizi conto terzi

I debiti per servizi conto terzi ammontano ad Euro 206.458 e sono costituiti da:

- fondi pervenuti dal Comune di Pavia per il Bando occupazione per € 11.000,-
- fondi pervenuti dalla Regione Lombardia per contributi da erogare alle imprese per progetti e bandi cofinanziati dall'Accordo di Programma Regione – Sistema camerale lombardo per € 187.020,
- fondi pervenuti da aziende storiche da restituire ai sensi del Bando Adp alla Regione Lombardia per € 8.148,
- altri minori riportati in inventario per € 290.

Fondi per rischi e oneri

La voce "fondi per rischi ed oneri" al 31.12.2012 è pari a Euro 202.963 e comprende:

Descrizione	Importo al 31.12.2011	Importo al 31.12.2012	Variazioni
Fondo spese legali	4.284	5.542	1.258
Fondo spese future	==	14.234	14.234
Fondo per progetti e iniziative promozionali da liquidare	80.255	80.255	==
Fondo rischi per perdite presunte da partecipazioni	102.931	102.931	==
Totale	187.470	202.963	15.492

Fondo spese legali

La somma iscritta a Bilancio riguarda:

- l'accantonamento effettuato nel 2009 relativo al ricorso avanti il Tar del Lazio promosso da Confapi Pavia per € € 4.284
- l'accantonamento effettuato nel 2012 relativo al ricorso straordinario al Presidente della Repubblica promosso dal Dr. Mangiarotti per € 1.258.

Fondo spese future

E' stata accantonata la quota a carico dell'Ente dei costi relativi alla procedura pubblica di vendita congiunta delle azioni della società Milano Serravalle – Milano Tangenziali Spa che dovranno essere riconosciute a Asam Spa come da delega sottoscritta.

Fondo Progetti ed iniziative promozionali da liquidare

Nel bilancio 2006 era stato effettuato un accantonamento di € 1.809.402 riguardante le iniziative promozionali che la Giunta Camerale deliberò in quell'anno e negli anni precedenti che non avevano ancora dato luogo, in tutto o in parte a costi. Ciò si rese necessario in quanto il passaggio da contabilità finanziaria a contabilità economica aveva eliminato la possibilità di iscrivere a bilancio residui passivi promozionali accantonando conseguentemente una parte d'avanzo alla copertura di tali futuri oneri. Nel 2012 non si sono avute contabilizzazioni.

Iniziativa promozionale	Importo al 31.12.2011	Importo pagato nel 2012	Insussistenza rilevata	Importo al 31.12.2012
Progetto Marketing Territoriale	61.448	==	==	61.448
Contributi alle PMI per la promozione ICT	18.808	==	==	18.808
Totale	80.256	==	==	80.256

Ratei e risconti passivi

La voce "ratei e risconti passivi" al 31.12.2012 non evidenzia contabilizzazioni.

Descrizione	Importo al 31.12.2011	Importo al 31.12.2012	Variazioni
Risconti passivi	1.229	==	(1.229)
Totale	1.229	==	(1.229)

CONTI D'ORDINE

Nei conti d'ordine sono iscritti € 1.475.495 e di seguito vengono evidenziati:

Descrizione	Importo
Progetti promozionali diversi	238.337
Contratti pluriennali per la fornitura di servizi	1.237.158
Totale	1.475.495

GESTIONI SPECIALI

Fondo di quiescenza

La gestione speciale pari a € 95.725 si riferisce alle giacenze residue depositate sul c/c Fondo quiescenza impiegati che saranno introitate al bilancio camerale a seguito della liquidazione, avvenuta nel mese di dicembre 2012, dell'ultimo fondo di quiescenza a capitalizzazione.

CONTO ECONOMICO

L'imputazione a conto economico degli oneri e dei ricavi è avvenuta applicando il criterio della competenza economica e conformemente a quanto previsto dall'art. 21 – comma 2 – del DPR 254/05 che richiama l'art. 2425-bis del codice civile.

Per la determinazione del risultato d'esercizio è stato applicato l'art. 25 del DPR 254/05.

L'attività economica dell'Ente è distinta, a fini fiscali, in attività istituzionale ed in attività commerciale. Quest'ultima è marginale sia per i valori espressi sia per le attività interessate.

Proventi correnti

La voce "proventi da gestione corrente" al 31.12.2012 ammonta ad € 11.894.365

La composizione della voce e la variazione rispetto all'esercizio precedente è di seguito illustrata.

Attività	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
Istituzionale	11.854.258	11.628.871	(225.387)
Commerciale	248.777	265.494	16.717
Totale	12.103.035	11.894.365	(208.670)

Proventi attività commerciale

I proventi, per € 265.494 sono relativi alla gestione delle Sale Contrattazioni Merci, alla concessione in uso del Palaexpo e delle sale camerali, alla vendita di modulistica per esportazioni, alla vendita di lettori smart cards, dall'attività ispettiva dell'Ufficio Metrico, contributi per progetti promozionali e recuperi diversi.

Di seguito si evidenziano i più significativi:

	31/12/2011	31/12/2012	Variazioni
Diritti d'uso Palaexpo	74.536	71.601	(2.935)
Diritti d'uso sale camerali	3.173	6.521	3.348
Proventi dalla gestione delle Sale Contrattazioni Merci	25.535	26.887	1.352
Proventi attività di vigilanza ufficio metrico	114.774	113.222	(1.552)
Proventi servizio media-conciliazione	8.700	25.812	17.117
Proventi vendita fascette vini Docg	18.112	4	(18.108)
Proventi per servizio concorsi a premi	6.402	6.303	(99)
Proventi da gestione di banche dati e vendite smart cards	10.444	9.093	(1.351)
Proventi per vendita modulistica per l'esportazione.	3.640	4.383	743

La variazione delle rimanenze risulta positiva di € 747 contro una differenza negativa 2011 di € 18.694. Conseguentemente l'incremento della voce "Proventi attività commerciale" è conseguenza di tali variazioni.

Proventi attività istituzionale

I ricavi relativi all'attività istituzionale sono così ripartiti:

	31/12/2011	31/12/2012	Variazioni
Diritto annuale	8.948.543	9.046.619	98.076
Diritti di segreteria.	2.013.040	1.922.055	(90.985)
Contributi e trasferimenti	892.675	660.197	(232.478)
Totale proventi istituzionali	11.854.258	11.628.871	(225.387)

Diritto annuale e diritti di segreteria

Ai sensi dell'art. 2425-bis del codice civile i proventi sono stati iscritti al netto delle somme rimborsate che ammontano a € 18.340 per il diritto annuale e ad € 2.704 per i diritti di segreteria.

L'accertamento del diritto annuale è stato effettuato ai sensi della circolare n. 3622/C del 5.2.2009, come specificato a pagina 2. Negli oneri correnti, al mastro Accantonamenti", è stato iscritto il conseguente accantonamento a Fondo Svalutazione crediti per 2.459.415 calcolato come specificato a pagina 11.

Contributi trasferimenti e altre entrate

In sintesi in questa voce sono iscritti i seguenti proventi:

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazioni
Affitti attivi	252.220	258.273	6.053
Rimborsi per attività delegate dalla Regione	232.968	232.567	(401)
Proventi del servizio degustazione vini doc	92.998	672	(92.326)
Rimborsi, recuperi e contributi diversi	27.032	18.077	(8.955)
Contributi per progetti promozionali	73.488	19.000	(54.488)
Contributi per progetti su fondo perequativo nazionale	185.970	30.154	(155.816)
Contributo istituto cassiere	28.000	28.000	==
Rimborso per attività censuarie	==	73.454	73.454
Totale	892.675	660.197	(232.478)

Oneri correnti

Gli oneri correnti al 31.12.2012 ammontano a Euro 12.593.366 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Attività	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
Istituzionale	11.271.878	12.288.542	1.016.664
Commerciale	309.873	304.824	(5.049)
TOTALE	11.581.751	12.593.366	1.011.615

Gli oneri relativi all'attività commerciale sono di seguito riepilogati.

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazioni
Personale	99.625	106.363	6.738
Spese per regolazione e promozione dei mercati	68.579	65.196	(3.383)

Spese per modulistica all'esportazione	1.900	4.000	2.100
Spese per media-conciliazione	15.322	11.267	(4.055)
Spese gestione commerciale Palaexpo	98.743	89.875	(8.868)
Spese servizio metrico (escluso personale)	15.595	13.572	(2.023)
Perdite su crediti per fatture servizio metrico	==	388	388
Spese automazione servizi	8.614	11.289	2.675
Imposte e tasse	1.496	2.874	1.378
Totale	309.873	304.824	(5.049)

Gli oneri per regolazione e promozione dei mercati riguardano i costi relativi alla gestione delle sale contrattazione merci di Pavia, Voghera e Mortara.

Gli oneri relativi all'attività istituzionale sono di seguito riepilogati per totali di mastro.

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazioni
Personale	2.463.397	2.455.467	(7.930)
Funzionamento	2.846.241	3.130.121	283.880
Interventi economici	3.636.064	4.017.515	381.451
Ammortamenti ed accantonamenti	2.326.176	2.685.438	359.262
Totale	11.271.878	12.288.542	1.016.663

Ammortamenti e accantonamenti

Gli ammortamenti si riferiscono alle immobilizzazioni materiali per complessivi Euro 211.789 così ripartiti:

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazioni
Immobili	155.259	157.791	2.532
Impianti speciali di comunicazione	5.698	5.698	==
Arredi	12.301	15.193	2.892
Macchine apparecchi e attrezzatura varia	11.903	11.841	(62)
Macchine ordinarie d'ufficio.	7.150	4.141	(3.009)
Macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	16.060	15.595	(465)
Impianti d'allarme	1.530	1.530	==
Totale	209.901	211.789	1.888

Gli accantonamenti riguardano:

- la quota di svalutazione crediti da diritto annuale calcolata come evidenziato a pag. 11 risulta di 2.459.415;
- l'accantonamento di € 14.234 quale quota di costi a carico dell'Ente per la procedura di vendita congiunta delle azioni della società Milano Serravalle – Milano Tangenziali Spa, procedura effettuata negli ultimi mesi del 2012.

GESTIONE FINANZIARIA

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazioni
<i>Proventi finanziari:</i>			
Interessi attivi su c/c bancario e giacenze di tesoreria	246.442	127.276	(119.166)
Interessi su c/c postale	19	12	(7)
Interessi su prestiti al personale per TFS	2.627	2.777	150

Proventi mobiliari	346.036	214.025	(132.011)
Interessi su titoli a reddito fisso	251.823	343.750	91.927
Altri interessi attivi	==	140	140
<i>Totale</i>	<i>846.947</i>	<i>687.979</i>	<i>(158.967)</i>
<i>Oneri finanziari</i>			
Interessi passivi	18	==	(18)
Oneri finanziari	3.251	6.501	3.250
<i>Totale</i>	<i>3.269</i>	<i>6.501</i>	<i>3.232</i>
Saldo gestione finanziaria	843.679	681.478	(162.201)

Nel conto "Proventi mobiliari" sono stati iscritti i dividendi distribuiti nel 2012 della Milano Serravalle - Milano Tangenziali Spa per € 211.162 e i dividendi liquidati da Tecnoholding Spa per € 2.863.

GESTIONE STRAORDINARIA

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazioni
<i>Proventi straordinari:</i>			
Plusvalenze da alienazioni			
Altri proventi straordinari	2.972	==	(2.972)
Sopravvenienze attive	47.927	42.487	(5.440)
Sopravvenienze attive da diritto annuale	545.778	151.289	(394.489)
Sopravvenienza attive per interessi su diritto annuale	==	6.186	6.186
Sopravvenienze attive per sanzioni su diritto annuale	104	1.378	1.274
Insussistenze di oneri per progetti ed iniziative promozionali.	506.920	634.221	127.301
<i>Totale</i>	<i>1.103.700</i>	<i>835.561</i>	<i>(268.139)</i>
<i>Oneri straordinari:</i>			
Sopravvenienze passive	76.501	82.073	5.572
Oneri straordinari per versamento allo Stato	85.740	159.890	74.150
Contributi straordinari per imprese terremotate del mantovano	==	90.000	90.000
Sopravvenienze passive da diritto annuale	6.912	3.312	(3.600)
Sopravvenienza passive per interessi su diritto annuale	804	11	(793)
Sopravvenienze passive per sanzioni su diritto annuale	11.491	9.022	(2.469)
<i>Totale</i>	<i>181.448</i>	<i>344.308</i>	<i>(162.861)</i>
Saldo gestione straordinaria	922.253	491.253	(431.000)

Le sopravvenienze attive riguardano:

- i minori oneri sostenuti per borse di studio ai figli dei dipendenti per € 1.200;
- il minor contributo consortile 2011 richiesto da Tecnoservicecamere Scpa per € 2.270;
- il maggior contributo per il bando sostegno all'occupazione cofinanziato da MISE/Unioncamere per € 16.206;
- i conguagli pervenuti da Retecamere Scrl su progetti 2010 e 2011 per € 1.712;
- i contributi perve nturi da Unioncamere per progetti su Fondo di perequazione 2007 e 2008 previsti per un importo minore per € 20.126;
- il minor debito per liquidazione TFS e TFR al Sig. Granellini e al Dr. Scaccheri per € 63;
- il maggior credito IRAP 2011 per € 910.

Le insussistenze di oneri per progetti ed iniziative promozionali riguardano:

- minori contributi anni 2010 e 2011 per progetti a favore dell'economia provinciale da erogare a rendicontazione per € 422.976;
- minori contributi anno 2011 erogati a consuntivo per partecipazione a manifestazioni fieristiche a carattere internazionale per € 37.203;
- minori contributi 2011 erogati a consuntivo per partecipazione ad eventi finalizzati a favorire il partenariato tra imprese per € 19.840;
- minori contributi 2011 erogati a consuntivo per certificazione di qualità, ambientale e /o certificazioni volontarie di prodotto per € 7.918;
- minori contributi da erogare a rendicontazione bandi cofinanziati dall'Adp per € 83.441;
- minori contributi da erogare a rendicontazione per progetti cofinanziati dal Fondo di perequazione nazionale per € 58.926
- minori spese sostenute a rendicontazione per Premio imprese Innovative e Premio Fedeltà al Lavoro 2011 per € 2.237;
- minori spese sostenute a rendicontazione progetto di ricerca su "Costo del non fare" relativamente alla superstrada Vigevano-Malpensa- Milano per € 1.680;

Le sopravvenienze passive riguardano:

- minori contributi per progetti di fondo perequativo per € 23.308;
- minori contributi per progetti su Accordi di programma per € 24.377
- azzeramento credito verso terzi per ritenute anni precedenti per € 156;
- contributo non pervenuto da Polo Logistico Integrato Spa per progetto Potenzialità logistiche della provincia per € 5.000;
- maggior debito vs. personale per € 2.519;
- versamento riduzioni legge 266/05 relative al 2008 € 19.572;
- maggiori oneri per trattamento di fine servizio Dr.ssa Anna Maria Marmodi per € 7.141.

Gli oneri straordinari per versamenti allo Stato sono riferiti alle riduzioni previste dalla Legge 133/2008 - art. 61 – comma 17 –, dalla Legge 122/2010 – art. 6 – e dalla Legge 135/2012 – art. 8 comma 3 -.

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA

Le partecipazioni dell'Ente iscritte dettagliate nell'attivo patrimoniale hanno registrato le seguenti variazioni :

Descrizione	31/12/2011	31/12/2012	Variazioni
<i>Rivalutazioni di attivo patrimoniale:</i>			
<i>Totale</i>	<i>==</i>	<i>==</i>	<i>==</i>
<i>Svalutazioni di attivo patrimoniale:</i>			
Svalutazione da partecipazioni	4.368	6.850	2.482
Svalutazione altre quote capitale	==	75.619	75.619
<i>Totale</i>	<i>4.368</i>	<i>82.469</i>	<i>78.101</i>
Saldo rettifiche valore attività finanziarie.	4.368	82.469	78.101

Le svalutazioni relative alle partecipazioni camerali e alle altre quote capitale sono riferite alle operazioni di ripianamento perdite per le società Riccagioia Scpa e Polo Logistico Integrato Srl come precedentemente illustrate.

ALTRE INFORMAZIONI

Dipendenti

Al 31 dicembre i dipendenti in organico erano 64 di cui 1 dirigente e 1 Segretario Generale.

Compensi agli amministratori e ai revisori

Per l'esercizio 2012 il costo per compensi agli amministratori (Consiglio, Giunta e Presidente) è stato di € 72.690 mentre per i compensi ai revisori di € 30.773.

IL SEGRETARIO GENERALE
Federica Pasinetti